



平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 16 日

上場会社名 北海道コカ・コーラボトリング株式会社 上場取引所 東証二部・札証
 コード番号 2573 URL <http://www.hokkaido.ccbc.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 角野 中原
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 青木 利壽 TEL (011)888-2051

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19 年 12 月期第 3 四半期 | 55,551 | 0.9 | 1,262 | 50.9 | 1,246 | 54.7 | 937 | 149.9 |
| 18 年 12 月期第 3 四半期 | 56,048 | 3.4 | 836 | 120.5 | 805 | 168.7 | 374 | |
| 18 年 12 月期 | 74,121 | | 701 | | 665 | | 88 | |

| | 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------------|----------------------|----|---------------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19 年 12 月期第 3 四半期 | 25 | 63 | | |
| 18 年 12 月期第 3 四半期 | 10 | 26 | | |
| 18 年 12 月期 | 2 | 43 | | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1 株当たり純資産 | |
|-------------------|--------|--|--------|--|--------|-----|-----------|---|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 | 銭 |
| 19 年 12 月期第 3 四半期 | 44,531 | | 36,318 | | 81.6 | 993 | 60 | |
| 18 年 12 月期第 3 四半期 | 42,452 | | 36,252 | | 85.4 | 991 | 67 | |
| 18 年 12 月期 | 41,995 | | 35,908 | | 85.5 | 982 | 28 | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|-------------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 19 年 12 月期第 3 四半期 | 3,744 | | 3,492 | | 630 | | 4,257 | |
| 18 年 12 月期第 3 四半期 | 2,848 | | 3,449 | | 645 | | 3,961 | |
| 18 年 12 月期 | 3,113 | | 3,025 | | 660 | | 4,635 | |

2. 平成 19 年 12 月期の連結業績予想(平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|-----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 74,200 | 0.1 | 1,100 | 56.7 | 1,000 | 50.3 | 650 | 631.9 | 17 | 78 |

3. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。
実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。
なお、平成 19 年 2 月 6 日公表の通期業績予想を今回修正し、本日「業績予想の修正に関するお知らせ」を別途公表しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の好調さが持続するとともに個人消費は持ち直しており、雇用情勢は地域や業種により差はあるものの全体としては改善傾向にあるなど、景気は回復調にあります。

清涼飲料業界では、最盛期の好天による消費拡大に支えられ、重点ブランドの強化や自販機市場の回復などにより飲料市場全体が活性化されたものの、北海道においては、雇用は横ばいで依然として厳しい状況にあり、大型小売店販売額が5ヶ月連続で前年を下回るなど、個人消費も弱い動きとなっており、引き続き厳しい市場環境が続きました。

このような状況のなかで、本年度を中期経営計画の実現に向けたステップアップの年と位置付け、コカ・コーラビジネスの基本に立ち返り、「コカ・コーラ ゼロ」をはじめとしたコカ・コーラブランドの強化をはかるとともに、各飲料分野におけるシェアの拡大を目的とした「ハピネス大作戦」に基づく徹底的なマーチャンダイジング活動に取り組み、事業活動の拡充につとめました。

その結果、当第3四半期の売上高は、555億5千1百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益は12億6千2百万円（前年同期比50.9%増）、経常利益は12億4千6百万円（前年同期比54.7%増）、四半期純利益は9億3千7百万円（前年同期比149.9%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前年同期と比べ2億9千5百万円増加し、42億5千7百万円となりました。活動ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果によって得られた資金は、37億4千4百万円（前年同期28億4千8百万円の収入）になりました。これは、税金等調整前四半期純利益が28億2千7百万円、減価償却費26億4千3百万円や役員退職慰労引当金の増加9億7千9百万円があったものの、退職給付制度変更の影響による退職給付引当金の減少36億8百万円などがあったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によって使用した資金は、34億9千2百万円（前年同期34億4千9百万円の使用）になりました。これは主に市場における競争力強化のため、自動販売機等の販売機器の増設及び更新を行うほか、工場ラインの増強など、有形固定資産の取得33億2千4百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果によって使用した資金は、6億3千万円（前年同期6億4千5百万円の使用）になりました。これは主に配当金の支払6億2千8百万円によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

売上高は、各種キャンペーンを実施するなど積極的な営業活動を展開し拡販に努めた結果、前回の予想をほぼ確保する見込みであります。営業利益及び経常利益は、諸経費の削減に努めた結果、前回の予想を上回る見込みであります。

また、当期純利益は、当四半期会計期間において、退職給付制度の改訂による特別利益、役員退職慰労引当金の新設による過年度相当額を特別損失に計上したほか、前払年金費用の発生に伴う繰延税金負債（法人税等調整額）を計上したことにより、前回発表予想を上回る見込みであります。つきましては、平成19年12月期の連結業績予想を修正いたします。

5 . (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 〔平成 18 年 12 月期〕 第 3 四半期末 | 当四半期末 〔平成 19 年 12 月期〕 第 3 四半期末 | 増 減 | | (参考) 前期末 (平成 18 年 12 月期末) |
|-------------------|--|--------------------------------------|-------|------|---------------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 1 現金及び預金 | 3,971 | 4,267 | 295 | 7.4 | 4,645 |
| 2 受取手形及び売掛金 | 5,913 | 5,876 | 37 | 0.6 | 5,250 |
| 3 有価証券 | 501 | | 501 | | |
| 4 たな卸資産 | 2,203 | 2,076 | 126 | 5.8 | 2,294 |
| 5 繰延税金資産 | 1 | 4 | 3 | | 0 |
| 6 その他 | 1,652 | 1,206 | 446 | 27.0 | 1,690 |
| 貸倒引当金 | 17 | 23 | 5 | | 23 |
| 流動資産合計 | 14,226 | 13,407 | 818 | 5.8 | 13,858 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 8,109 | 8,020 | 88 | 1.1 | 8,280 |
| (2) 機械装置及び 運搬具 | 4,207 | 3,802 | 404 | 9.6 | 4,048 |
| (3) 販売機器 | 4,740 | 5,306 | 565 | 11.9 | 4,527 |
| (4) 工具器具及び備品 | 324 | 302 | 22 | 6.9 | 331 |
| (5) 土地 | 6,708 | 6,650 | 58 | 0.9 | 6,708 |
| (6) 建設仮勘定 | 3 | | 3 | | 37 |
| 有形固定資産合計 | 24,095 | 24,083 | 12 | 0.1 | 23,934 |
| 2 無形固定資産 | | | | | |
| (1) ソフトウェア | 289 | 338 | 48 | 16.8 | 328 |
| (2) その他 | 125 | 41 | 84 | 67.4 | 125 |
| 無形固定資産合計 | 415 | 379 | 36 | 8.7 | 453 |
| 3 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 1,139 | 1,244 | 105 | 9.2 | 1,081 |
| (2) 長期貸付金 | 86 | 140 | 53 | 61.4 | 82 |
| (3) 繰延税金資産 | 206 | 65 | 140 | 68.1 | 114 |
| (4) 長期前払費用 | | 4,859 | 4,859 | | |
| (5) その他 | 2,399 | 438 | 1,960 | 81.7 | 2,595 |
| 貸倒引当金 | 117 | 87 | 30 | | 125 |
| 投資その他の 資産合計 | 3,714 | 6,661 | 2,946 | 79.3 | 3,748 |
| 固定資産合計 | 28,225 | 31,123 | 2,898 | 10.3 | 28,136 |
| 資産合計 | 42,452 | 44,531 | 2,079 | 4.9 | 41,995 |

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 〔平成 18 年 12 月期 第 3 四半期末〕 | 当四半期末 〔平成 19 年 12 月期 第 3 四半期末〕 | 増 減 | | (参考) 前期末 (平成 18 年 12 月期末) |
|--------------------|--|--------------------------------------|-------|------|---------------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 1 買掛金 | 457 | 664 | 207 | 45.2 | 724 |
| 2 未払金 | | 1,836 | 1,836 | | |
| 3 未払法人税等 | 75 | 102 | 26 | 35.8 | 71 |
| 4 その他 | 4,711 | 2,570 | 2,141 | 45.4 | 4,331 |
| 流動負債合計 | 5,244 | 5,173 | 71 | 1.4 | 5,127 |
| 固定負債 | | | | | |
| 1 長期預り保証金 | 13 | 11 | 1 | 12.4 | 13 |
| 2 繰延税金負債 | 96 | 1,891 | 1,795 | | 117 |
| 3 退職給付引当金 | 845 | 156 | 689 | 81.5 | 827 |
| 4 役員退職慰労引当金 | | 979 | 979 | | |
| 固定負債合計 | 955 | 3,039 | 2,083 | | 959 |
| 負債合計 | 6,199 | 8,212 | 2,012 | 32.5 | 6,086 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 1 資本金 | 2,935 | 2,935 | | | 2,935 |
| 2 資本剰余金 | 4,924 | 4,924 | 0 | 0.0 | 4,924 |
| 3 利益剰余金 | 29,351 | 29,343 | 7 | 0.0 | 29,064 |
| 4 自己株式 | 888 | 891 | 2 | | 889 |
| 株主資本合計 | 36,322 | 36,312 | 9 | 0.0 | 36,035 |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1 その他有価証券 評価差額金 | 69 | 6 | 76 | | 127 |
| 評価・換金差額等合計 | 69 | 6 | 76 | | 127 |
| 純資産合計 | 36,252 | 36,318 | 66 | 0.2 | 35,908 |
| 負債、純資産合計 | 42,452 | 44,531 | 2,079 | 4.9 | 41,995 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 | 当四半期 | 増 減 | | (参考) 前期 (平成18年12月期末) |
|----------------------|----------------------|----------------------|-------|-------|----------------------------|
| | 〔平成18年12月期 第3四半期〕 | 〔平成19年12月期 第3四半期〕 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売上高 | 56,048 | 55,551 | 496 | 0.9 | 74,121 |
| 売上原価 | 34,744 | 33,990 | 754 | 2.2 | 45,946 |
| 売上総利益 | 21,303 | 21,561 | 257 | 1.2 | 28,174 |
| 販売費及び一般管理費 | 20,466 | 20,298 | 168 | 0.8 | 27,472 |
| 営業利益 | 836 | 1,262 | 425 | 50.9 | 701 |
| 営業外収益 | 72 | 92 | 19 | 27.0 | 111 |
| 1 受取利息 | 6 | 11 | 5 | 90.5 | 10 |
| 2 受取配当金 | 5 | 4 | 1 | 28.6 | 6 |
| 3 固定資産賃貸料 | 21 | 19 | 1 | 8.5 | 28 |
| 4 その他 | 39 | 56 | 17 | 44.4 | 66 |
| 営業外費用 | 103 | 108 | 4 | 4.3 | 148 |
| 1 支払利息 | 0 | | | | |
| 2 固定資産除売却損 | 65 | 80 | 15 | 23.4 | 94 |
| 3 固定資産賃借料 | 24 | 1 | 23 | 94.4 | 32 |
| 4 その他 | 13 | 25 | 12 | 98.3 | 20 |
| 経常利益 | 805 | 1,246 | 440 | 54.7 | 665 |
| 特別利益 | 87 | 2,855 | 2,768 | | 121 |
| 1 前期損益修正益 | | 5 | 5 | | 26 |
| 2 固定資産売却益 | 82 | 8 | 73 | 89.4 | 83 |
| 3 生産資産廃棄費用 補 償 金 | 3 | | 3 | | 3 |
| 4 貸倒引当金戻入益 | 1 | 3 | 1 | 132.3 | 7 |
| 5 退職給付制度 移行時差益 | | 2,836 | 2,836 | | |
| 6 その他 | | 1 | 1 | | 1 |
| 特別損失 | 43 | 1,275 | 1,231 | | 125 |
| 1 固定資産除却損 | 28 | 95 | 66 | 230.9 | 52 |
| 2 転籍一時金 | 4 | | 4 | | 44 |
| 3 減損損失 | | 42 | 42 | | |
| 4 生産資産廃棄費用 負 担 金 | 8 | 36 | 27 | 333.0 | 23 |
| 5 役員退職慰労金 | | 929 | 929 | | |
| 6 投資損失引当金 繰入額 | | 164 | 164 | | |
| 7 その他 | 1 | 6 | 4 | 297.8 | 5 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | 849 | 2,827 | 1,978 | 232.9 | 661 |
| 法人税、住民税及び 事業税 | 45 | 65 | 20 | 45.0 | 26 |
| 法人税等調整額 | 428 | 1,824 | 1,395 | 325.5 | 546 |
| 四半期(当期)純利益 | 374 | 937 | 562 | 149.9 | 88 |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成18年12月期 第3四半期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成17年12月31日残高 | 2,935 | 4,924 | 29,665 | 886 | 36,639 |
| 当四半期の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 658 | | 658 |
| 役員賞与金 | | | 31 | | 31 |
| 四半期利益 | | | 374 | | 374 |
| 自己株式の取得 | | | | 1 | 1 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額) | | | | | |
| 当四半期の変動額合計 | | | 314 | 1 | 316 |
| 平成18年9月30日残高 | 2,935 | 4,924 | 29,351 | 888 | 36,322 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|----------------------------|----------------------|----------------|--------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成17年12月31日残高 | 25 | 25 | 36,613 |
| 当四半期の変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | 658 |
| 役員賞与金 | | | 31 |
| 四半期利益 | | | 374 |
| 自己株式の取得 | | | 1 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額) | 44 | 44 | 44 |
| 当四半期の変動額合計 | 44 | 44 | 361 |
| 平成18年9月30日残高 | 69 | 69 | 36,252 |

当四半期(平成19年12月期 第3四半期)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年12月31日残高 | 2,935 | 4,924 | 29,064 | 889 | 36,035 |
| 当四半期の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | 329 | | 329 |
| 剰余金の配当(中間配当) | | | 328 | | 328 |
| 四半期純利益 | | | 937 | | 937 |
| 自己株式の取得 | | | | 2 | 2 |
| 自己株式の処分 | | 0 | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額) | | | | | |
| 当四半期の変動額合計 | | 0 | 279 | 2 | 276 |
| 平成19年9月30日残高 | 2,935 | 4,924 | 29,343 | 891 | 36,312 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|----------------------------|----------------------|----------------|--------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成18年12月31日残高 | 127 | 127 | 35,908 |
| 当四半期の変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | | 329 |
| 剰余金の配当(中間配当) | | | 328 |
| 四半期純利益 | | | 937 |
| 自己株式の取得 | | | 2 |
| 自己株式の処分 | | | 0 |
| 株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額) | 133 | 133 | 133 |
| 当四半期の変動額合計 | 133 | 133 | 410 |
| 平成19年9月30日残高 | 6 | 6 | 36,318 |

(参考) 前期 (平成18年12月期)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|--------------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成17年12月31日残高 | 2,935 | 4,924 | 29,665 | 886 | 36,639 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 (利益処分による) | | | 329 | | 329 |
| 剰余金の配当 (中間配当) | | | 329 | | 329 |
| 役員賞与金 (利益処分による) | | | 31 | | 31 |
| 当期純利益 | | | 88 | | 88 |
| 自己株式の取得 | | | | 2 | 2 |
| 株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額) | | | | | |
| 連結会計年度中の変動額合計 | | | 601 | 2 | 603 |
| 平成18年12月31日残高 | 2,935 | 4,924 | 29,064 | 889 | 36,035 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|--------------------------------|----------------------|----------------|--------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成17年12月31日残高 | 25 | 25 | 36,613 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | |
| 剰余金の配当 (利益処分による) | | | 329 |
| 剰余金の配当 (中間配当) | | | 329 |
| 役員賞与金 (利益処分による) | | | 31 |
| 当期純利益 | | | 88 |
| 自己株式の取得 | | | 2 |
| 株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額) | 101 | 101 | 101 |
| 連結会計年度中の変動額合計 | 101 | 101 | 705 |
| 平成18年12月31日残高 | 127 | 127 | 35,908 |

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 区 分 | 前年同四半期 | 当四半期 | (参考) |
|-----------------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|
| | 〔平成 18 年 12 月期 第 3 四半期〕 | 〔平成 19 年 12 月期 第 3 四半期〕 | 前期 (平成 18 年 12 月期) |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 849 | 2,827 | 661 |
| 2 減価償却費 | 2,589 | 2,643 | 3,568 |
| 3 減損損失 | | 42 | |
| 4 貸倒引当金の増減額(減少：) | 24 | 37 | 7 |
| 5 役員賞与引当金の増減額(減少：) | | 42 | 42 |
| 6 退職給付引当金(前払年金費用を含む) の増減額(減少：) | 415 | 3,608 | 1,188 |
| 7 役員退職慰労引当金の増減額(減少：) | | 979 | |
| 8 受取利息及び受取配当金 | 12 | 16 | 16 |
| 9 有形固定資産除却損 | 84 | 171 | 144 |
| 10 有形固定資産売却損益(売却益：) | 82 | 7 | 83 |
| 11 投資有価証券評価損 | | 3 | 0 |
| 12 投資有価証券売却損益(売却益：) | | 1 | 1 |
| 13 有価証券売却損益(売却益：) | | | 0 |
| 14 生産資産廃棄費用補償金()及び負担金 | 5 | | |
| 15 転籍一時金 | 4 | | 44 |
| 16 売上債権の増減額(増加：) | 787 | 876 | 167 |
| 17 たな卸資産の増減額(増加：) | 109 | 217 | 8 |
| 18 仕入債務の増減額(減少：) | 182 | 59 | 84 |
| 19 未払消費税等の増減額(減少：) | 18 | 76 | 37 |
| 20 役員賞与金の支払額 | 31 | | 31 |
| 21 その他 | 827 | 1,459 | 209 |
| 小 計 | 2,951 | 3,772 | 3,211 |
| 22 転籍一時金の支払額 | 4 | | 18 |
| 23 法人税等の支払額 | 98 | 28 | 79 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,848 | 3,744 | 3,113 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 有価証券の取得による支出 | 501 | | 501 |
| 2 有価証券の償還による収入 | | | 501 |
| 3 有形固定資産の取得による支出 | 2,209 | 3,324 | 2,851 |
| 4 有形固定資産の売却による収入 | 109 | 122 | 209 |
| 5 無形固定資産の取得による支出 | 51 | 113 | 125 |
| 6 投資有価証券の取得による支出 | 161 | 46 | 165 |
| 7 投資有価証券の売却による収入 | | 8 | 1 |
| 8 貸付けによる支出 | | 65 | |
| 9 貸付金の回収による収入 | 6 | 6 | 8 |
| 10 利息及び配当金の受取額 | 12 | 16 | 16 |
| 11 その他 | 653 | 96 | 120 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 3,449 | 3,492 | 3,025 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 自己株式の取得による支出 | 1 | 2 | 2 |
| 2 自己株式の売却による収入 | | 0 | |
| 3 配当金の支払額 | 642 | 628 | 656 |
| 4 利息の支払額 | 0 | | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 645 | 630 | 660 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | | |
| 現金及び現金同等物の増加額(減少：) | 1,246 | 378 | 571 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 5,207 | 4,635 | 5,207 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 3,961 | 4,257 | 4,635 |

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 18 年 12 月期 第 3 四半期）

（単位：百万円）

| 種類 | 飲料・食品 製造販売事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|--------------------------|-----------------|--------|--------|------------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 52,548 | 3,500 | 56,048 | | 56,048 |
| (2)セグメント間の 内部売上高又は振替高 | 0 | 4,031 | 4,031 | (4,031) | |
| 計 | 52,548 | 7,531 | 60,080 | (4,031) | 56,048 |
| 営業費用 | 51,891 | 7,404 | 59,295 | (4,084) | 55,211 |
| 営業利益 | 657 | 126 | 784 | 52 | 836 |

当四半期（平成 19 年 12 月期 第 3 四半期）

（単位：百万円）

| 種類 | 飲料・食品 製造販売事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|--------------------------|-----------------|--------|--------|------------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 52,044 | 3,507 | 55,551 | | 55,551 |
| (2)セグメント間の 内部売上高又は振替高 | 0 | 2,952 | 2,952 | (2,952) | |
| 計 | 52,044 | 6,459 | 58,503 | (2,952) | 55,551 |
| 営業費用 | 50,922 | 6,371 | 57,294 | (3,005) | 54,288 |
| 営業利益 | 1,121 | 87 | 1,209 | 53 | 1,262 |

（参考）前期（平成 18 年 12 月期）

（単位：百万円）

| 種類 | 飲料・食品 製造販売事業 | その他の事業 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|--------------------------|-----------------|--------|--------|------------|--------|
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 69,402 | 4,718 | 74,121 | | 74,121 |
| (2)セグメント間の 内部売上高又は振替高 | 0 | 5,298 | 5,298 | (5,298) | |
| 計 | 69,403 | 10,017 | 79,420 | (5,298) | 74,121 |
| 営業費用 | 68,918 | 9,870 | 78,789 | (5,369) | 73,419 |
| 営業利益 | 484 | 146 | 631 | 70 | 701 |